
 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI SETTIMO VITTONE 

Infanzia – Primaria – Secondaria I grado 
Via Provinciale, 14 10010 – SETTIMO VITTONE  (TO) 

e-mail: toic849008@istruzione.it - PEC: toic849008@pec.istruzione.it 
Tel. 0125/658438 – www.icsettimovittone.it 

C.F. 84004630012 - Codice Fatturazione: UFCH7V 

 

   
 

Settimo Vittone, data e protocollo, vedi segnatura 
 
 
 

OGGETTO: Determina Dirigenziale per l'avviso interno, scuole viciniori, pubblico, finalizzato al 
reclutamento di esperti esterni alla Istituzione scolastica per affidamento incarico RSPP dal 
01/01/2023 al 31/12/2025.  

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTI        gli artt. 17, 31, 32, 33 del D.lgs. n.81/2008;  
VISTO      l’art. 17 del D.lgs 81/2008 il quale prevede, tra gli obblighi del datore di lavoro, quello di 

nominare il Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione che dovrà possedere 
capacità e requisiti professionali conformi a quanto stabilito dall’articolo 32 del D.lgs. 
n.81/2008;  

VISTO       il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO   il D.I.129/2018, concernente “Regolamento recante Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche" - artt. 40 e 45 contenenti norme relative 
a contratti per prestazioni d’opera intellettuali con esperti per particolari attività e 
insegnamenti; 

VISTO    D.I. n. 832 del 29/09/2008 (in assenza di personale della scuola disponibile a svolgere tale 
compito fornito dei prescritti requisiti tecnico professionali è previsto che l’incarico possa 
essere affidato ad un professionista esterno); 

VISTO       il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO       l’art. 3 commi 18 e 76 della L. n. 244/07 (Legge Finanziaria 2008); 
VISTA la Circolare n. 2/08 del Ministro della Funzione Pubblica (Disposizioni in tema di 

collaborazioni esterne); 
VISTA      la circolare n. 3/08 del Dipartimento Funzione Pubblica (linee guida in merito alla stipula di 

contratti di lavoro subordinato a T.D. nelle P.A); 
VISTO l’art. 46 del D.L. n. 112/2008, convertito nella Legge n. 133/2008 (riduzione delle 

collaborazioni e consulenze nella pubblica amministrazione; prestazione temporanea e 
altamente qualificata; preventivamente determinati durata, luogo, oggetto e compenso della 
collaborazione); 

 
VISTO      il regolamento interno “REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEGLI INCARICHI 

AGLI ESPERTI ESTERNI” approvato dal Consiglio di Istituto con delibera  n. 3/2019-20 
del 6/11/2019 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 48/2022-23 del 28/12/2022 che autorizza la stipula di 
un contratto triennale per il servizio di R.S.P.P. 

 
CONSIDERATA      la necessità di attuare la prevenzione e sicurezza nel luogo di lavoro nei casi previsti 

dalla precitata normativa, che comprende accertamenti preventivi e periodici svolti 
dal responsabile competente;  

CONSIDERATO     che l’incarico di cui sopra comporta prestazioni professionali di natura specialistica;  
CONSIDERATO     che è necessario, in primo luogo, reperire tra il personale interno all’istituzione 

scolastica una figura professionale in possesso di specifiche competenze che 
consentano di assumere l’incarico di RSPP;  

CONSIDERATO  che, per la realizzazione delle attività si rende necessario ed urgente, qualora non 
fossero disponibili figure interne all’Istituzione, procedere all'individuazione di 

http://www.icsettimovittone.it/




 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI SETTIMO VITTONE 

Infanzia – Primaria – Secondaria I grado 
Via Provinciale, 14 10010 – SETTIMO VITTONE  (TO) 

e-mail: toic849008@istruzione.it - PEC: toic849008@pec.istruzione.it 
Tel. 0125/658438 – www.icsettimovittone.it 

C.F. 84004630012 - Codice Fatturazione: UFCH7V 

 

   
 

figure disponibili presso le scuole viciniori e in ultima istanza di professionisti 
esterni con cui stipulare contratti di prestazione d'opera per attivare nel periodo dal 
01/01/2023 al 31/12/2025 il servizio di prevenzione e protezione 

 
 

CONSIDERATO  che gli incarichi di cui sopra comportano prestazioni professionali ed attività che 
riguardano materie di particolare delicatezza, rilevanza ed interesse pubblico; 

VISTO   
 

DETERMINA 
 
 

 

Articolo 1 

 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente determinazione. 

  
 

Articolo 2 
 
Viene indetto avviso interno, scuole viciniori e pubblico per il reperimento di esperto, ai sensi dell'art. 43 
del D.I. n. 129 del 28/08/2019 e dell’art. 7, c. 6 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165. 
 

 Articolo 3 
 
Vengono stabiliti i criteri di valutazione utili all'aggiudicazione specificati nel relativo avviso. 
 

Articolo 4 
 
Le domande di partecipazione corredate dalla documentazione richiesta dovranno pervenire all'IC di 
Settimo Vittone entro le scadenze e secondo le indicazioni contenute nel relativo avviso. 

 
Articolo 5 

 
I dati forniti verranno trattati esclusivamente per fini amministrativi e contabili, secondo le finalità e 
modalità indicate nell’informativa allegata al presente bando, in conformità al D. Lgs 196/03 (Codice 
privacy) e del Regolamento UE n. 679/2016. 

   
Articolo 6 

 
Vengono affidate ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs 50/2016 e dell'art.5 della Legge 241 del 7 agosto 1990, le 
funzioni di Responsabile del Procedimento al Dirigente Scolastico, prof. Natale Necchi 

 
 

   Articolo 7 
 

La presente determina viene pubblicata nel sito web http://www.icsettimovittone.it, nella sezione 
Amministrazione Trasparente, “Provvedimenti dell’Amministrazione”.  
 
Per eventuali ulteriori informazioni contattare l’Istituto, rif. Dirigente Scolastico, prof. Natale Necchi 
o un suo delegato. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

http://www.icsettimovittone.it/
http://www.icsettimovittone.it/


 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI SETTIMO VITTONE 

Infanzia – Primaria – Secondaria I grado 
Via Provinciale, 14 10010 – SETTIMO VITTONE  (TO) 

e-mail: toic849008@istruzione.it - PEC: toic849008@pec.istruzione.it 
Tel. 0125/658438 – www.icsettimovittone.it 

C.F. 84004630012 - Codice Fatturazione: UFCH7V 

 

   
 

Natale NECCHI 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005  s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

http://www.icsettimovittone.it/

		2022-12-29T11:28:14+0100
	NATALE NECCHI




